

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022
Processo Licitatório nº 049/2022
Pregão Eletrônico nº 032/2022/SRP/PMSA

No dia 21 de Junho de 2022, a **Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, CNPJ (MF) 05.832.977/0001-99**, com sede na Praça dos três poderes, s/nº - Centro, SANTANA DO ARAGUAIA - PA, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Alves Conti, portadora do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de Oliveira s/nº, Bairro Bel recanto, em Santana do Araguaia - PA, Cep 68.560-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 032/2022/SRP/PMSA, publicada no DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO de 16/05/2022, processo administrativo n.º 049/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO.

- 1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA MÁQUINAS, CAMINHÕES, TRATORES, CARROS, MOTOS E ÔNIBUS ESCOLAR, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA (SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA DE AGRICULTURA), FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 032/2022/SRP/PMSA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: **F. DA COSTA SILVA BORRACHARIA E AUTO ELETRICA**, inscrita no CNPJ sob o nº **35.106.115/0001-40** sediada na Rodovia BR 158, 51, anexo Auto Posto Varjão, Setor Industrial, em Santana do Araguaia - PA - CEP: 68560000 - Telefone: (94) 98807-7198, e-mail: Fernandocostaprofeta@gmail.com, neste ato representada por Sr.º **FERNANDO DA COSTA SILVA**, brasileiro, casado, portador da cédula de Identidade nº 6461464 SSP/GO e CPF: nº 007.869.332-24, residente e domiciliado na Rodovia BR 158, 51, anexo Auto Posto Varjão, Setor Industrial, em Santana do Araguaia - PA - CEP: 68560000.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Qtde	Und.	Valor Unitário	Valor Total
--------	---------	------------------	------	------	----------------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

1	CAMARA DE AR 1000X20 CAMARAS DE AR 1.000X20 - NOVA, DE BORRACHA, ORIGINAL, SEM DEFEITO E COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.	CONTINENTAL	50	Und	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
2	PNEU AUTOMOVEL 185X70X14 PNEU AUTOMOVEL 185X70X14 - PRODUTO NOVO, DE BOA QUALIDADE, PARA AUTOMÓVEL LEVE, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	54	Und	R\$ 396,00	R\$ 21.384,00
3	CAMARA DE AR 750X16 CAMARA DE AR 750X16 - PRODUTO NOVO, DE BORRACHA, BICO LONGO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	42	Und	R\$ 72,00	R\$ 3.024,00
4	CAMARAS DE AR 17.5X25 L-2, PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	50	Und	R\$ 375,00	R\$ 18.750,00
5	PNEU AUTOMÓVEL 195/55 R 15, PRODUTO NOVO, DE BOA QUALIDADE, PARA AUTOMÓVEL LEVE, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	8	Und	R\$ 396,00	R\$ 3.168,00
6	PNEU 275/80R 22.5 - LISO, LONAS SUPER- REFORÇADO, PRODUTO NOVO, SEM CÂMARA, COM OMBROS MAIS LARGOS PARA UMA EXCELENTE ESTABILIZAÇÃO E TRAÇÃO SOBRE TODAS AS CONDIÇÕES DE TEMPO E SOLO.	CONTINENTAL	30	Und	R\$ 2.223,00	R\$ 66.690,00
7	CAMARA DE AR 14.0X24 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE E CERTIFICADO PELO INMETRO	CONTINENTAL	38	Und	R\$ 287,00	R\$ 10.906,00
8	PROTETOR ARO 20 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO ARO 20.	CONTINENTAL	50	Und	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
9	CAMARA DE AR ARO 17 PARA MOTO PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA TRASEIRO PARA MOTO, APLICAÇÃO TIPO PNEU MOTOCICLETA, ARO 17 E BICO REVESTIDO DE BORRACHA.	CONTINENTAL	46	Und	R\$ 39,00	R\$ 1.794,00
10	CAMARA DE AR ARO 22 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO TIPO PNEU CONVENCIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	70	Und	R\$ 164,00	R\$ 11.480,00
11	PNEU AUTOMÓVEL 250/75 R 16 PRODUTO NOVO, DE BOA QUALIDADE, PARA AUTOMÓVEL LEVE, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	8	Und	R\$ 915,00	R\$ 7.320,00
13	PNEU 215/75R17 5 LONAS SUPER- REFORÇADO, PRODUTO NOVO, SEM CÂMARA, COM OMBROS MAIS LARGOS PARA UMA EXCELENTE ESTABILIZAÇÃO E TRAÇÃO SOBRE TODAS AS CONDIÇÕES DE TEMPO E SOLO.	CONTINENTAL	10	Und	R\$ 929,00	R\$ 9.290,00
14	CAMARA DE AR ARO 19 P/MOTO PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DIANTEIRO PARA MOTO, APLICAÇÃO TIPO PNEU MOTOCICLETA, ARO 19 E BICO REVESTIDO DE BORRACHA.	CONTINENTAL	46	Und	R\$ 37,00	R\$ 1.702,00



15	CAMARA DE AR ARO 14 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO TIPO PNEU CONVENCIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	52	Und	R\$ 51,00	R\$ 2.652,00
16	CAMARA DE AR 20X5X25 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO TIPO PNEU CONVENCIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO	CONTINENTAL	10	Und	R\$ 401,00	R\$ 4.010,00
17	PNEU CAÇAMBA LISO 295X80X22,5 CAÇAMBA LISO – PRODUTO NOVO, PARA CAÇAMBA LISO DE PRIMEIRA LINHA, PARA USO MISTO TERRA/ASFALTO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	40	Und	R\$ 2.348,00	R\$ 93.920,00
18	PNEU CAMINHONETE 265X70X17 PRODUTO NOVO, DESENHO SIMÉTRICO, LARGURA DA BANDA DE RODAGEM 265 MM, PERFIL 70% CONSTRUÇÃO RADIAL, DIÂMETRO DO ARO 17”, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	32	Und	R\$ 819,00	R\$ 26.208,00
19	CAMARA DE AR ARO 28 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	4	Und	R\$ 283,00	R\$ 1.132,00
20	PNEU LISO 1000X20 PRODUTO NOVO, LISO DE ALTA RESISTÊNCIA 16 LONAS, PARA USO MISTO TERRA/ASFALTO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	30	Und	R\$ 1.783,00	R\$ 53.490,00
21	PNEU CAMINHONETE 265X70X16 PRODUTO NOVO, DESENHO SIMÉTRICO, LARGURA DA BANDA DE RODAGEM 265 MM, PERFIL 70% CONSTRUÇÃO RADIAL, DIÂMETRO DO ARO 16”, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	36	Und	R\$ 1.019,00	R\$ 36.684,00
22	CAMARA DE AR ARO 30 PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO OU REMANUFATURADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	4	Und	R\$ 391,00	R\$ 1.564,00
23	CAMARA DE AR 18.4X30 PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO OU REMANUFATURADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	36	Und	R\$ 391,00	R\$ 14.076,00
24	PNEU AUTOMOVEL 175X70X13 PRODUTO NOVO, PARA AUTOMÓVEL LEVE, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	40	Und	R\$ 298,00	R\$ 11.920,00
25	PNEU DIANTEIRO BROS ARO 19 – PRODUTO NOVO, DIANTEIRO PARA MOTO, LARGURA: 90; PERFIL: 90, ARO 19, ÍNDICE DE LARGURA 52 (SUPORTA ATÉ 200 KG), NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	30	Und	R\$ 214,00	R\$ 6.420,00
26	PNEU CAÇAMBA BORRACHUDO 295X80X22,5 - PRODUTO NOVO, PARA CAÇAMBA BORRACHUDO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	70	Und	R\$ 2.548,00	R\$ 178.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA DO
ARAGUAIA
ESTADO DO PARÁ

27	PNEU TRASEIRO TRATOR 18X4X30 - PRODUTO NOVO, PARA TRATOR AGRÍCOLA, MATERIAL BANDA RODAGEM, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO	CONTINENTAL	24	Und	R\$ 2.487,00	R\$ 59.688,00
28	PNEU TRASEIRO TRATOR 23.1-30 PRODUTO NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	4	Und	R\$ 10.198,00	R\$ 40.792,00
29	PNEU TRATOR LISO 750X16 PRODUTO NOVO, LARGURA SEÇÃO PNEU 7,50" DIÂMETRO NOMINAL ARO 16, QUANTIDADE DE LONAS 8 UNIDADES, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA DIAGONAL, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	18	Und	R\$ 850,00	R\$ 15.300,00
30	PNEU DIANTEIRO TRATOR 12X4X24 PRODUTO NOVO, DIANTEIRO PARA TRATOR AGRÍCOLA, MATERIAL DE BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA COM 10 LONAS, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	26	Und	R\$ 2.190,00	R\$ 56.940,00
31	PNEU DIANTEIRO TRATOR 14.9-28 PRODUTO NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	4	Und	R\$ 2.497,00	R\$ 9.988,00
33	PNEU PATROL 14.00-24 - PRODUTO NOVO PARA PATROL, BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	30	Und	R\$ 4.234,00	R\$ 127.020,00
34	PNEU PATROL E CARREGADEIRA 17X5X25 - PRODUTO NOVO, 16 LONAS, BORRACHUDO DE PRIMEIRA LINHA, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	70	Und	R\$ 5.195,00	R\$ 363.650,00
35	PNEU RETRO ESCAVADEIRA 19X5LX24 - PRODUTO NOVO, TRASEIRO PARA RETROESCAVADEIRA BORRACHUDO 12 LONAS, R-4, DE PRIMEIRA LINHA, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	16	Und	R\$ 5.057,00	R\$ 80.912,00
36	PROTETOR ARO 22 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO ARO 22.	CONTINENTAL	50	Und	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
37	PROTETOR ARO 24 PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO ARO 24.	CONTINENTAL	40	Und	R\$ 86,00	R\$ 3.440,00
38	PROTETOR ARO 25 - PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO ARO 25.	CONTINENTAL	50	Und	R\$ 164,00	R\$ 8.200,00
39	PROTETOR ARO 28 - PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO ARO 28.	CONTINENTAL	6	Und	R\$ 174,00	R\$ 1.044,00
40	PROTETOR ARO 30 - PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO ARO 30.	CONTINENTAL	24	Und	R\$ 497,00	R\$ 11.928,00
41	PNEU TRASEIRO BROS ARO 17 - PRODUTO NOVO, TRASEIRO PARA MOTO, MEDIDA: 110/90, CAPACIDADE DE CARGA B, CARGA MÁXIMA 250 KG, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	34	Und	R\$ 202,00	R\$ 6.868,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTANA DO
ARAGUAIA
ESTADO DO PARÁ

42	CAMARA DE AR ARO 13 – PRODUTO NOVO, MATERIAL DE BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	40	Und	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
43	PNEU BORRACHUDO 1000X20 – PRODUTO NOVO, BORRACHUDO DE ALTA RESISTÊNCIA 16 LONAS, PARA USO MISTO TERRA/ASFALTO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	10	Und	R\$ 1.999,00	R\$ 19.990,00
44	PNEU RETRO ESCAVADEIRA 14X17X5 – PRODUTO NOVO, DIANTEIRO PARA RETROESCAVADEIRA BORRACHUDO 10 LONAS, TIPO ESTRUTURA CARÇAÇA DIAGONAL, DE PRIMEIRA LINHA, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	CONTINENTAL	20	Und	R\$ 2.630,00	R\$ 52.600,00
Total do Vencedor						R\$ 1.457.804,00

Empresa: M. COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº **22.171.109/0001-24**, Endereço: Av Lago Azul, S/N, Bairro Centro, CEP: 68533000 - UF: PA, Município Agua Azul do Norte, Telefone: (94) 9242-5626, email: massaromotos2015@gmail.com , neste ato representada por **IAN MASSARO DA SILVA**, Brasileiro, Solteiro, empresario, portadoe do RG nº 7242006 PC/PA e inscrito no CPF sob o nº 026.062.782-83, residente e domiciliado a Av: Lago Azul, nº 77, centro, CEP: 68533-000, Agua Azul do Norte.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
12	PNEU AUTOMÓVEL 195/60R 16 PRODUTO NOVO, DE BOA QUALIDADE, PARA AUTOMÓVEL LEVE, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	PIRELLI	8 UND	R\$ 475,00	R\$ 3.800,00
Total do Vencedor					R\$ 3.800,00

Empresa: PATO MACHO RENOVADORA DE PNEUMÁTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº **44.992.132/0001-12**, com sede Rodovia Acara Moju, nº 17, Rod PA 252, Bairro Paes de Carvalho, email: phelipe.vanguardapa@gmail.com, CEP: 68.690-000, neste ato representada por PHELIPPE SOUZA SIMOES, Brasileiro, Solteiro, empresário, CPF nº 018.909.422-27, Carteira Nacional de Habilitação nº 06286249909, residente e domiciliado a Rua Atravessa Angustura , nº 2066, Bairro Pedreira, Belém PA, CEP: 66.087-710.

Código	Produto	Marca/Fabricante	Quant	Valor Unit.	Valor Total
32	PNEU CARREGADEIRA 20X5X25 PRODUTO NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E CERTIFICADO PELO INMETRO.	FIRESTONE FABRICAÇÃO NACIONAL	8 und	R\$ 10.122,00	R\$ 80.976,00
Total do Vencedor					R\$ 80.976,00

O valor total da ATA DE REGISTRO DE PREÇO É **R\$ 1.542.580,00 (Um milhão quinhentos e quarenta e dois mil quinhentos e oitenta reais).**

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo



estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santana do Araguaia- PA, 21 de Junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA
CNPJ 05.832.977/0001-99
Órgão Gerenciador

F. DA COSTA SILVA BORRACHARIA E AUTO ELETRICA
CNPJ: 35.106.115/0001-40
Beneficiária da Ata

M. COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 22.171.109/0001-24
Beneficiária da Ata

PATO MACHO RENOVADORA DE PNEUMÁTICOS LTDA
CNPJ: 44.992.132/0001-12
Beneficiária da Ata